ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2016                         с. Сигаево                                          № 54

Об утверждении

Положения о секторе по физической культуре и спорту

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»

          В связи с принятием решения Совета депутатов муниципального образования

«Сарапульский район» от 26.08.2016г. № 385/3 «Об утверждении структуры

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» в новой

редакции» и в целях реализации пункта 8 части 2 статьи 30 Устава муниципального

образования «Сарапульский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  прилагаемое Положение  о секторе по физической культуре и

спорту Администрации муниципального образования «Сарапульский

район».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Сарапульский район»

(http://sarapulrayon.udmurt.ru/).

Глава  муниципального образования                        И.В.Асабин

 УТВЕРЖДЁНО

Постановлением

Главы муниципального образования

«Сарапульский район»

от 19.10.2016г. № 54

ПОЛОЖЕНИЕ

о Секторе по физической культуре и спорту

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»

I. Общие положения.

1.1. Сектор по физической культуре и спорту Администрации муниципального

образования «Сарапульский район» (далее – Сектор), является структурным

подразделением Администрации муниципального образования «Сарапульский район»

без прав юридического лица, созданным для выполнения функций по обеспечению

условий для развития на территории муниципального района физической культуры,

школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.

1.2. Сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными

подразделениями Администрацией муниципального образования «Сарапульский район»

(далее – Администрация).

1.3. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, Федеральным Законом «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Удмуртской

Республики «О физической культуре и спорте», другими законодательными и

нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики,

Уставом муниципального образования «Сарапульский район», иными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Сарапульский

район», а также правовыми актами Федерального Агентства по физической культуре и

спорту Российской Федерации, Министерства по физической культуре, спорту и

молодежной политике Удмуртской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Сектор по физической культуре и спорту имеет свои штампы, печати, бланки с

указанием своего наименования и изображением символики Сарапульского района.

1.5. Положение о Секторе утверждается постановлением Главы муниципального

образования «Сарапульский район»

II. Основные задачи.

2.1. Реализация единой политики в развитии физической культуры и спорта на территории

муниципального образования «Сарапульский район», направленной на укрепление

здоровья и организацию активного отдыха населения, формирование у населения

потребности в здоровом образе жизни, физическом совершенствовании и гармоничном

развитии личности.

2.1. Обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района

2.3. Содействие в организации дополнительного образования детей и подростков в сфере

физической культуры, спорта на территории Сарапульского района.

2.4. Внедрение в практику научно обоснованной системы физического воспитания

населения муниципального образования и подготовки спортсменов.

2.5. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (далее по тексту – ВФСК ГТО).

2.6. Разработка программ по оздоровлению населения по средствам физической культуры

и спорта, координация и контроль за их исполнением на территории муниципального

района.

2.7. Обеспечение своевременного рассмотрения проектов и принятие  правовых актов

муниципального образования «Сарапульский район» по вопросам физической культуры

и спорта.

2.8. Координация планов и проведение спортивно-массовых мероприятий,

координирование средств муниципальных, частных, общественных организаций на их

проведение, пропаганда, распространение передовых знаний о физической культуре и

спорте.

2.9. Координация планов размещения на территории муниципального  образования

спортивных сооружений и зданий независимо от ведомственной подчиненности.

2.10. Содействие созданию на территории Сарапульского района современной

инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, обеспечивающей

удовлетворение потребностей граждан Российской Федерации, в том числе жителей

Сарапульского района и Удмуртской Республики.

III. Функции Сектора.

3.1. Разрабатывает муниципальные программы по физической культуре и спорту, вносит

предложения в проекты нормативных правовых актов в сфере физической культуры и

спорта (в пределах своей компетенции).

3.2. Разрабатывает и обеспечивает реализацию календарного плана официальных

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, Спартакиад Сарапульского района.

3.3. Осуществляет мониторинг изменений действующего законодательства,

регулирующего вопросы, которые затрагивают функции Сектора, в целях недопущения

нарушений, связанных с несвоевременным изменением муниципальных правовых актов

органов местного самоуправления.

3.4. Участвует в разработке и подготовке проектов муниципальных нормативных правовых

актов и других документов по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения

Сектора.

3.5. Содействует надлежащему финансированию мероприятий в сфере физической

культуры, спорта согласно установленным нормативам в пределах средств,

предусмотренных бюджетом муниципального района.

3.6. Реализует основные положения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне».

3.7. Организует методическое сопровождение деятельности муниципального центра

тестирования ВФСК ГТО.

3.8. Организует и проводит официальные физкультурные и спортивно-массовые

мероприятий Сарапульского района, межмуниципальные официальные физкультурные

и спортивно-массовые мероприятия.

3.9. Обеспечивает подготовку и участие спортсменов Сарапульского района в

межмуниципальных, межрегиональных и всероссийских физкультурных и спортивных

мероприятиях.

3.10. Осуществляет обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных

команд Сарапульского района;

3.11. Оказывает содействие развитию детско-юношеского, молодежного, массового

спорта, а так же спорта высших достижений и профессионального спорта на территории

Сарапульского района.

3.12. Обеспечивает реализацию мер по развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической

культуры и адаптивного спорта в Сарапульском районе.

3.13. Подготавливает отчетные, справочные и информационные материалы по вопросам

развития физической культуры и спорта, отнесенных к компетенции Сектора (в том

числе статистическую отчетность по формам № 1-ФК, № 3-АФК);

3.14. Координирует деятельность муниципальных учреждений дополнительного

образования в области физической культуры и спорта:

 подготовка юношеских спортивных команд, а так же резерва для спортивных

сборных команд  района;

 организация физкультурных и спортивно-массовых мероприятий района по видам

спорта культивируемым в муниципальных учреждениях дополнительного

образования;

 организация и проведение испытаний (тестирований) в рамках Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

3.15. Координирует обеспечение пропаганды массовой физической культуры и спорта,

здорового образа жизни, основ знаний  в области физической культуры и спорта среди

населения муниципального района.

3.16. Присваивает на основании выполнения норм и требований «Единой Всероссийской

спортивной классификации» (далее – ЕВСК) в установленном порядке спортивных

разрядов.

3.17. Предоставляет в установленном порядке в органы государственного управления

документы на присвоение спортивных разрядов, званий, категорий, на награждение

правительственными наградами работников системы физической культуры и спорта.

3.18. Осуществляет награждение дипломами, грамотами, благодарственными письмами,

кубками победителей и призёров физкультурных и спортивно-массовых мероприятий,

участников общественного актива, спортивных судей, тренеров, инструкторов,

ветеранов спорта.

3.19. Ведет мониторинг и учёт спортивных сооружений, находящихся на территории

Сарапульского района.

3.20. Осуществляет своевременное рассмотрение обращений граждан по вопросам,

относящихся к компетенции Сектора.

3.20. Контролирует наполнение информацией и регулярно обновляет раздел «Сектор по

физической культуре и спорту» на официальном сайте муниципального образования

«Сарапульский район».

3.21. Организовывает и проводит конференции, семинары, заседания рабочих групп,

круглых столов по вопросам развития физической культуры и спорта в Сарапульском

районе.

IV. Организация деятельности Сектора

4.1. Штатная численность Сектора формируется на основании штатного расписания,

утвержденного главой муниципального образования «Сарапульский район».

4.2. Непосредственное руководство Сектором осуществляет начальник сектора.

4.3. Курирует деятельность Сектора заместитель главы Администрации муниципального

образования «Сарапульский район» по социальным вопросам.

4.4. Начальник и работники сектора назначаются на должность и освобождаются от

занимаемой должности соответствующим распоряжением Главы муниципального

образования «Сарапульский район». В своей деятельности сотрудники Сектора

подчиняются непосредственно Главе муниципального образования «Сарапульский

район», в его отсутствии первому заместителю главы Администрации муниципального

образования «Сарапульский район».

4.5. Начальник сектора

 руководит деятельностью Сектора;

 несет персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее

выполнение возложенных на Сектор задач и функций;

 в пределах своей компетенции запрашивает и предоставляет информацию;

 участвует в работе комиссий, совещаний, заседаний.

4.6. Работа Сектора строится в соответствии с должностными инструкциями сотрудников

Сектора, планами, согласованными заместителем главы Администрации

муниципального образования «Сарапульский район» по социальным вопросам  и

утвержденными Главой муниципального образования «Сарапульский район».

4.7. Сектор при выполнении возложенных на него задач и функций в установленном

порядке, в соответствии с действующим законодательством осуществляет

взаимодействие в пределах своей компетенции:

 со структурными подразделениями Администрации муниципального образования

«Сарапульский район»;

 с сельскими поселениями Сарапульского района;

 с государственными и территориальными органами;

 с государственными и муниципальными учреждениями, предприятиями;

 с хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на

территории района.

4.8. Финансирование Сектора осуществляется за счет средств местного бюджета

муниципального образования «Сарапульский район» и иных источников.